Ministério Público da União
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA N o   351, DE 9 DE JULHO DE 2020

Designa  Promotores  de  Justiça  do

MPDFT para, no período de 31 de março

de 2021 a 7 de abril  de 2021, Semana

Santa,  oficiarem  no  plantão  de  1ª

Instância e audiências de custódia.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de

1993,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 27 a 31 da Resolução CSMPDFT nº 241,

de 13 de abril de 2018, que fixa as atribuições dos membros do Ministério Público do Distrito

Federal e Territórios durante os plantões de 1ª e de 2º Instâncias e estabelece critérios para

elaboração da escala de trabalho do plantão do Carnaval e da Semana Santa;

CONSIDERANDO o teor da Portaria Conjunta nº 70, de 17 de agosto de 2017,

do  Tribunal  de  Justiça  do  Distrito  Federal  e  dos  Territórios,  que  regulamenta  os

procedimentos  relativos  às  audiências  de  custódia  realizadas  no  âmbito  do  1º  grau  de

jurisdição da Justiça do Distrito Federal; e

CONSIDERANDO,  ainda, que  compete  à  Procuradoria-Geral  de  Justiça

promover as medidas necessárias para assegurar a continuidade dos serviços (art. 159, XIII,

“c”, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/93),

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 31 de março de 2021 a 7 de abril de 2021, Semana Santa, oficiarem no plantão de 1ª

Instância e nas audiências de custódia, sem prejuízo das designações anteriores.

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072984/2020-94.

Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2020.

Portaria nº 358/2020, de 13/07/2020 - PGJDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.788, 15 de julho de 2020.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

MEMBROS PERÍODO

- LUIS HENRIQUE ISHIHARA (209)
- RAFAEL MODELLI SABATÉ (201)

- PAULO ALMEIDA COELHO DE SENA (207)
- IBRAHIM JORGE NASSER SAAD (206)

31/03/21

- RICARDO DE SOUSA FONSECA (5)ADJ

- SILVANO RODRIGUES DA SILVA (208)
- CESAR AUGUSTO NARDELLI COSTA (264)

- CARINA COSTA OLIVEIRA LEITE (191)

01/04/21

- DARIO JARDIM CRUVINEL (190)
- ALBERTO TADASHI HONDA (187)

- MARCOS DONIZETI SAMPAR (168)
- GABRIELA GONZALEZ PINTO (4)ADJ

02/04/21

- TATIANA MEIRELLES MARTINS (166)
- DENISE ROCHA MENDES COSTA (163)

- NEURIMAR PATRICIA RIBEIRO DE ALMEIDA (144)
- LUCIANA CUNHA RODRIGUES (143)

03/04/21

- MARIANA SILVA NUNES (278)
- RUBIN LEMOS (63)

 - HELENA RODRIGUES DUARTE (48)
- MÁRCIA PEREIRA DA ROCHA (11)

04/04/21 a 07/04/21

Art. 2º Designar os Promotores de Justiça abaixo nominados para, no período

de 31 de março de 2021 a 7 de abril de 2021, Semana Santa, oficiarem, como substitutos

eventuais, no plantão de 1ª Instância e audiências de custódia.

MEMBROS PERÍODO

- RICARDO DE SOUSA FONSECA (5)ADJ

- ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA (251)

31/03/21

- BERNARDO DE URBANO RESENDE (123)
- FAUSTO RODRIGUES DE LIMA (105)

01/04/21

- LUCIANA BERTINI LEITÃO (70)
- ROGÉRIO SHIMURA (69)

02/04/21

- ROGÉRIO ISHI (277)
- ROSANA MARIA QUEIROZ VIEGAS DE PINHO E CARVALHO (36)

03/04/21

- MÁRCIA MILHOMENS SIROTHEAU CORREA (15)
- MÁRCIO WAGNER VIEIRA DE ALBUQUERQUE (7)ADJ

04/04/21 a 07/04/21

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0351.doc

2
Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072984/2020-94.
Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.788, 15 de julho de 2020.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0351.doc

3
Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072984/2020-94.
Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.788, 15 de julho de 2020.

 Ministério Público da União
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Procuradoria-Geral de Justiça

COMUNICADO

Senhores Promotores de Justiça,

Informamos a Vossas Excelências que o Plantão de 1ª Instância funciona no  Fórum

Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal, s/n Térreo do bloco “B”, ala A, sala T 2

–  TJDFT,  Telefone: 3214-4444,  e  o  plantão  do  Núcleo  de  Audiências  de  Custódia  –  NAC,  no

Departamento de Polícia Especializada-DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Bloco “D”, Complexo da

Polícia Civil do Distrito Federal.

Os horários do Plantão de 1ª Instância e das Audiências de Custódia são os seguintes:

ACIONAMENTO POR TELEFONE (SOBREAVISO)

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS

Plantão 1ª
Instância

De segunda a sexta-feira
(exceto feriados)

0h às 12h
e

19h às 24h
O membro será acionado pelos

servidores do Plantão de 1ª Instância

do MPDFT e designará o local onde

atenderá as ocorrências, se for o caso.
Sábados, domingos e

feriados

0h às 14h
e

19h às 24h

Audiências de
Custódia

Sábados, domingos e
feriados

0h às 9h
e

15h às 24h

ATUAÇÃO PRESENCIAL

OPÇÃO DIAS HORÁRIOS LOCAIS DE ATUAÇÃO

Plantão 1ª
Instância

Sábados,
domingos e

feriados

14h às 19h
Fórum Desembargador Milton Sebastião Barbosa, Praça

Municipal, s/n Térreo do Bloco B, ala A, sala T2 - TJDFT.

Audiências de
Custódia

9h às 15h
DPE/SPO – Conjunto “A”, Lote 24, Boco “D” - Complexo

da PCDF

Atenciosamente,

Procuradoria-Geral de Justiça

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2020\Portarias doc\2020_0351.doc

4
Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .

Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.072984/2020-94.
Assinado por FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO - PGJ em 13/07/2020.

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.788, 15 de julho de 2020.